
QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 6

Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56316372/JUCIARA FARIAS DE FARIAS (Assist. Social) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2012 a 20/08/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419881

PORTARIA: 384/12
Objetivo: Participar da Coordenação e Execução da Ofi cina 
de Capitação para Professores da Rede Pública e Privada no 
Municipio de Altamira/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541965941/VANIA DO SOCORRO DA SILVA MAIA (Assist. Social) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 19/08/2012 a 20/08/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420002

PORTARIA DE Nº 490, 27 JULHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 31/01/2012.
R E S O L V E:
CONSTITUIR, a Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – 
CIPA, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, para o exercício de 2012 a 2013.

MEMBROS DA CIPA
DESIGNADOS DA FUNDAÇÃO

GESTÃO 2012 / 2013

TITULARES

NOME SETOR

RITA MARIA SILVA MALATO (Presidente) NUGEPES/ CIPA

MARIA DO SOCORRO OLIVA SILVA CCIH

NADJA POLYANA ALMEIDA BATISTA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL

CARMEN ZELINA BACELAR SALES SEMAP

EDICLEY JOSÉ BENJAMIN DA CUNHA NUP

LUCILÉA CARREIRA PESSOA SBPS

OLIVIA DA SILVA CAMPOS SND

MARIA DOS SANTOS PAIVA CHML

SUPLENTES

NOME SETOR

CLAUDIA DA SILVA VIEIRA CHML

PATRICIA DO SOCORRO NEVES DO CARMO CHML

NOELLE OLIVEIRA GOMES MATOS SND

SANDRELI RAMOS RAIOL SND

LEANDRO LIMA MARTINS UTI NEONATAL

SERGIO GONCALVES PINHEIRO UTI CORONARIANA

LAURO DAS MERCES BRITO SEFAR

MEMBROS DA CIPA
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES

GESTÃO 2012 / 2013

TITULARES

NOME SETOR

1º- ANNY KAROLINE DUARTE LEAO LIMA NUGEPES

2º- LENE CRISTINA ROFRIGUES FREITAS MONTEIRO LEITE

3º- ROUSELY RODRIGUES COSTA SAM

4º- RAIMUNDA AMELIA OLIVEIRA DOS SANTOS CL. PEDIÁTRICA

5º- FRANK DIAS DOS SANTOS EMG.PSIQUIATRA

6º- JAELSON CAMPOS CUNHA SEGE

7º- WILSON MARQUES DE MORAES JÚNIOR CME

8º- ANDERSON CRUZ DA SILVA SPR

SUPLENTES

NOME SETOR

9º- FELIPE MONTEIRO RIBEIRO ENG.PREDIAL

10º- TEREZINHA DO SOCORRO DA SILVA SND

11º- ELVIRA MARIA DE MOURA PALHA BIBLIOTECA

12º- ANDERSON DE JESUS FALHEIROS EMG. PSIQUIATRA

13º- ELIS FRANCI BRAGA DE NAZARE SIB

14º- ANA CLAUDIA OLIVEIRA PRADO BIBLIOTECA

15º- ALVINO PINTO CARNEIRO ENG.PREDIAL

* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
Nº 32.211 DE 01/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA

Presidente / FPEHCGV
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420010
 PORTARIA Nº 528, DE 07 DE AGOSTO DE 2012.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE/PA nº. 31.824, de 03 de 
janeiro de 2011, confi rmado pelo Decreto Governamental, publicada 
no DOE. N° 32.087, de 30. de janeiro de 2012, e considerando que 
a Comissão designada pela portaria nº 133, de 01 de março de 2012 
e publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 32.109, de 05 de 
março de 2012, incorreu em vício formal, não observado todos os 
fatos tidos como infrações funcionais e que constituíam o objeto do 
procedimento apuratório, limitado a defesa do acusado,situação esta 
que afronta a garantia do exercício do direito ao contraditório e a 
ampla defesa, previstos na Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I - DISSOLVER a referida Comissão, a partir de 20 de julho de 2012, 
e DESIGNAR, a contar da mesma data, nova comissão composta 
pelos servidores: RITA DE CÁSSIA CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 
5313783/2, ocupante do cargo de pedagogo, Presidente; FELIPE JOSÉ 
GILLET MONTEIRO, matrícula nº 5052289/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Comunicação ,Membro: e, ANA LIGIA DA SILVA BRAGA, 
matrícula nº 5717245/1, ocupando o cargo de Auxiliar Administrativo, 
Membro; para prosseguir na apuração das irregularidades descritas 
nos autos do Processo nº 2011/531246, pelo prazo de 60 (sessenta) 
dias.
II– CONSIDERAR válidos todos os atos praticados pela Comissão 
dissolvida anteriores ao Termo de indiciamento do acusado, com o 
que se oportunizará aquele vir a defender-se dos fatos que lhe são 
imputados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420032

PORTARIA: 530
Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO: 69º CURSO NESTLÉ DE 
ATUALIZAÇÃO EM PEDIATRIA.
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART. 11 DO 
DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
5831920/YLLEN STEFANIA AFFONSO MIRANDA (MÉDICO) / 3.0 
diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420062

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº1081
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor        Cargo do Servidor       Término Vínculo     
Observação
LAYNE PICANÇO BEZERRA    MÉDICO                             31/07/2013
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420084

 RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 529, DE 07 DE AGOSTO DE 2012.

Servidor: LEANDRO SOUZA RODRIGUES
Matrícula: 5827850/2
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
De: Diretoria Administrativa/Financeira(003130600000000)
Para: Serviço de Material e Patrimônio(003130601000000)
Data Início: 25/07/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419757

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 08/08/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/09/2012 a 16/10/2012
Justifi cativa: Prorrogação ex-offi cio.
Objeto: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA, item 13.1, 
com fundamento no item 13.3.
Convenio: 2-11
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Privado: CENTRO SOCIAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
SANTA EDWIGES
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Nome do Ordenador: Maria Alves dos Santos

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419798

PORTARIA N.° 1155/2012 – SEAS DE 08 DE AGOSTO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de 
fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011
Considerando o Processo n.° 349419/2012 – SEAS.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria nº. 1083/12 – CGP de 26/07/12, publicada no DOE 
nº. 32.209 de 30/07/12, que autorizou o pagamento de diária à Sra. . VERA 
LUCIA DE FATIMA ALVES DO NASCIMENTO, CPF n.º 304.152.502-00, 
o numero de diárias de 05 ½ (cinco e meia) para 04 ½ (quatro e meia) e o 
período da viagem de 12/08/2012 a 17/08/2012 para 13/08/2012 a 

17/08/2012, conforme Memo. nº. 849/12 – DRCCP de 07/08/12.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419806

PORTARIA N.° 1156/2012 – SEAS DE 08 DE AGOSTO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 2011, 
publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011.
Considerando o Processo n°. 350171/2012 – SEAS.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria nº. 1079/12 – CGP de 26/07/12, publicada no 
DOE nº. 32.208 de 27/07/12, que autorizou o pagamento de diária à Sra. 
CATIA BRELAZ SILVA, CPF n.º 468.627.732-91, o numero de diárias de 
05 ½ (cinco e meia) para 04 ½ (quatro e meia) e o período da viagem 
de 12/08/2012 a 17/08/2012 para 13/08/2012 a 17/08/2012, conforme 
Memo. nº. 848/12 – DRCCP de 07/08/12.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419829

PORTARIA N.° 1140/2012- SEAS DE 06 DE AGOSTO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de 
fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 
2011;
Considerando o Processo nº. 372238/2012 - SEAS e apresentação do 
Laudo Médico n.º 21925  CID  Z 76.3
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Assistência ao Servidor José 
Luiz Ferreira da Cruz, matrícula n.º 54190670/1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, lotado na CAD/SEAS, no período de 02/07/2012 a 
31/07/2012 sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°06/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419567

PARTES: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH (CNPJ: 05.054.895/0001-60), tendo como orgão 
executor o PROCON/PA e a Prefeitura Municipal de Barcarena, 
tendo como orgão executor o PROCON MUNICIPAL.
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica e 
operacional tem por objeto a implantação do Sistema Nacional 
de Informações de Defesa do Consumidor – SINDEC no PROCON 
Municipal de Barcarena/Pa, compreendendo a autorização de uso 
de software licenciado pela União ao Estado do Pará, a realização 
de cursos e treinamentos para sua aplicação.
VIGÊNCIA: O presente instrumento terá vigência de um (01) 
ano, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo, por entre acordo entre os 
participantes.
VALOR: O presente acordo não envolve transferência de 
recursos entre as partes.
FORO: Fica eleito o foro de Belém para dirimir quaisquer dúvidas 
ou questões oriundas deste instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 08 de Agosto de 2012
ASSINATURA: José Acreano Brasil Junior, CPF 735.385.402-
25 – Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos; 
João Carlos dos Santos Dias, CPF 333.805.462-91  – Prefeito 
Municipal de Barcarena.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419970

PORTARIA: 318/2012
Objetivo: Realizarem treinamento dos servidores que atuam 
no PROCON municipal para instalação do Sistema Nacional de 
informações de Defesa do Consumidor (SINDEC).
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571766505/CELIA REGINA HABER POMPEU BRASIL (Chefe da 
Divisão de Conciliação - PROCON/PA) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 13/08/2012 a 17/08/2012
058072392/MANOEL SERGIO BORGES (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2012 a 17/08/2012
808451153/ROMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS (Assessor 
de Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 
17/08/2012
020090561/ROSELÉIA DO SOCORRO MORAIS DE OLIVEIRA 
(Assistente Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 
13/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419978

PORTARIA: 319/2012
Objetivo: Participar do ato Público para o Pedido de Desculpas do 
Estado Brasileiro/Estado do Pará às famílias vítimas na sede do 
Assentamento Ubá.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Marabá/PA - Brasil
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541813955/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (Diretora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo


